
1/2 

 

 

 
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 14.02/2025 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 14.02/2025 (Cód. CMDCA 02) 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 
LIBERAÇÃO DE REPASSE FINANCEIRO 
AO HOSPITAL MATERNIDADE SÃO 
VICENTE DE PAULO, REFERENTE AO 
PROJETO “CONECTADOS PELA CURA”, 
CONFORME EDITAL Nº 01.2025 DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(CMDCA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA do Município de Barbalha, Estado do 
Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança 
e do Adolescente (ECA), pela Lei Municipal nº 2.367, de 12 de 
dezembro de 2018, pela Resolução CONANDA nº 105/2023 e 
demais normativas pertinentes, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88, inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.069/1990, que determina a criação e utilização de 
Fundos vinculados aos Conselhos de Direitos para financiar 
políticas e ações voltadas à promoção, proteção e defesa dos 
direitos da criança e do adolescente; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.719 de 
29 de maio de 20223, que institui o Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA e define o 
CMDCA como instância deliberativa para a aplicação de seus 
recursos; 
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público nº 
001/CMDCA – 2025, publicado pelo CMDCA, com objetivo 
de selecionar projetos de organizações governamentais e da 
sociedade civil destinados à promoção dos direitos da criança e 
do adolescente, com recursos oriundos do FMDCA; 
CONSIDERANDO que o Hospital Maternidade São Vicente 
de Paulo teve o projeto “Conectados pela Cura” aprovado nos 
termos do referido Edital; 
CONSIDERANDO o recebimento do Ofício nº 169/2025, 
protocolado em 05 de maio de 2025, por meio do qual o 
Hospital Maternidade São Vicente de Paulo solicita a liberação 
do repasse financeiro aprovado para execução do projeto; 
CONSIDERANDO o parecer favorável da Comissão de 
Análise e Acompanhamento de Projetos do CMDCA, após 
verificação da documentação e conformidade com o Plano de 
Trabalho aprovado, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Aprovar a liberação do repasse financeiro ao Hospital 
Maternidade São Vicente de Paulo, no valor de R$ 74.861,18 
(setenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e um reais e dezoito 
centavos), referente ao Projeto “Conectados pela Cura”, 
selecionado pelo Edital Nº 01.2025 do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), com recursos 
oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – FMDCA de Barbalha. 
Art. 2º – O repasse deverá ser efetuado conforme as normas de 
execução financeira previstas no Edital, na legislação vigente, e 
com base no Plano de Trabalho previamente aprovado, 
devendo a entidade beneficiada prestar contas de forma regular 
ao CMDCA, conforme prazos e exigências legais. 
Art. 3º – A Secretaria Executiva do CMDCA adotará as 
providências administrativas cabíveis para efetivação da 
liberação do recurso e acompanhamento da execução do 
projeto. 



2/2 

 

 

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Barbalha – CE, 22 de maio de 2025. 

THEREZA RAQUEL DE MORAIS PINHEIRO HORTA 
COELHO 
Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos da Criança do 
Adolescente de Barbalha 

 

 
Publicado por: 

Beatriz Cruz Luna Gomes 
Código Identificador:BF860741 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 29/05/2025. Edição 3722 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/ 

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece/

